verso conforme o original, com todas as informações legíveis, sem cortes laterais 
ou  nas  margens  superior  e  inferior,  caso  contrário,  o  candidato  será 
automaticamente excluído do processo seletivo.

c. É imprescindível o recolhimento do preço público de inscrição correspondente ao 
valor de R$ 162,00 (cento e sessenta e dois reais) –  conforme instruções no 
boleto bancário e horários das Instituições Financeiras.  A Universidade e o 
Programa não se responsabilizam por recolhimento efetuado em banco diferente 
do indicado no boleto.

d. Antes  de  efetuar  o  recolhimento  do  valor  do  preço  público  de  inscrição,  o/a